
 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 920 – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2023 PE   

 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º 
014/2023 PE, destinado à Aquisição de material didático e pedagógico para atender as necessidades da Educação Infantil 
e do Ensino Fundamental das escolas municipais do Encanto/RN, considerando os critérios legais, resolve ADJUDICAR 
o mesmo em favor de: 
 
2408 - CENTRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO LTDA (07.681.440/0001-

09) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 20826 - Baú das Histórias UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

2 20827 - MK Maker – Aprender é 
Divertido 

UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

3 20828 - É Possível Economizar UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

4 20829 - MK Maker – Montar 
Cidade 

UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

5 20830 - Heróis da Vida Real UND PROJETOS 
ETC  

90  110,00  9.900,00 

6 20831 - Aventura na Fazenda UND PROJETOS 
ETC  

90  110,00  9.900,00 

7 20832 - Códigos da Hora: Kodu UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

8 20833 - MK Maker – Jogos UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

9 20834 - Destino Verde UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           2 

10 20835 - Sucesso de Bilheteria UND MICROKIDS 
TECNOLOGIA 

45  110,00  4.950,00 

11 20836 - Design Editorial - Jornal UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

12 20837 - Códigos da Hora – 
Criação de App 

UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

13 20838 - MK Maker – Circuitos em 
Papel 

UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

14 20839 - Operação Resgate UND PROJETOS 
ETC  

45  110,00  4.950,00 

15 20840 - Livro Coleção Mais 
Saber – PORT/MAT – 3º ANO 

UND MAIS SABER  90  235,00  21.150,00 

16 20841 - Livro Coleção Mais 
Saber – PORT/MAT – 4º ANO 

UND MAIS SABER  90  235,00  21.150,00 

17 20842 - Livro Coleção Mais 
Saber – PORT/MAT – 5º ANO 

UND MAIS SABER  90  235,00  21.150,00 

18 20843 - Livro Coleção Mais 
Saber – PORT/MAT – 6º ANO 

UND MAIS SABER  50  242,00  12.100,00 

19 20844 - Livro Coleção Mais 
Saber – PORT/MAT – 7º ANO 

UND MAIS SABER  50  242,00  12.100,00 

20 20845 - Livro Coleção Mais 
Saber – PORT/MAT – 8º ANO 

UND MAIS SABER  50  242,00  12.100,00 

21 20846 - Livro Coleção Mais 
Saber – PORT/MAT – 9º ANO 

UND MAIS SABER  50  242,00  12.100,00 

22 20847 - PROJETO INCLUIR, 
BRINCAR E EDUCAR VALE + 

UND PROGRAMA 
EDUCAR 
VALE MAIS  

4 24.750,00  99.000,00 

Total (R$):   
290.050,00 

 
 
 
 

Encanto/RN, 26/07/2023 

 
 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26070001/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, considerando 
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 26070001/2023, vem emitir a presente 
autorização de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando 
à Aquisição de Liner de silicone para amputação transfemural para o paciente José Jeronimo da Silva Filho, portador do 
CPF: 372.944.818-81 residente no Sitio Tataíra, N:1, Zona Rural deste Município, pelos valores abaixo descritos: 
 
1225 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DA CONCEÇÃO (70.031.356/0001-78) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 20887 - Liner de Silicone para Amputação 

Transfemural 

UND 1  1.104,00  1.104,00 

Total Geral   

1.104,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           3 

Encanto/RN, 26/07/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO N° 006, DE 26 DE JULHO DE 2023  

 
 
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Encanto/RN - CMAS, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Lei 
Municipal nº 175/95, de 15 de dezembro de 
1995, em Reunião Ordinária realizada no 
dia 12 de maio de 2023; 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir a Comissão Organizadora da X Conferência Municipal de Assistência Social do Município de Encanto/RN, 
cujo tema central é “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos", composta pelo Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social José Justino Ferreira Neto, pelo Vice-presidente Marcelino Maia Bessa, e 
pelos (as) conselheiros (as): 
 
a) Lyandra de Fátima Dias da Silva, representante governamental; 
b) Maria Luany Souza Rocha, representante governamental;  
c) Ana Paula Dias Bezerra, representante da Sociedade Civil; e 
d) Maria Antônia de Vasconcelos Silva, representantes da Sociedade Civil. 
 
Art. 2º - Para a operacionalização da X Conferência Municipal de Assistência Social, a comissão organizadora contará 
com o apoio da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 3º - A Comissão será coordenada pelo presidente e pelo vice-presidente do CMAS, e terá como competência: 
 
I.  Preparar e acompanhar a operacionalização da X Conferência Municipal de Assistência Social; 
II. Propor e encaminhar para aprovação do colegiado critério de definição do número de delegados, regulamento, 
regimento interno, metodologia, divulgação, organização, composição, bem como materiais a serem utilizados durante a 
X Conferência Municipal de Assistência Social; 
III. Organizar e coordenar a X Conferência Municipal de Assistência Social; 
IV. Promover a integração com os setores da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) que tenham interface 
com o evento, para tratar de assuntos referentes à realização da X Conferência Municipal de Assistência Social; 
V. Dar suporte técnico-operacional durante o evento; 
VI. Manter o Conselho informado sobre o andamento das providências operacionais, programáticas e de sistematização 
da X Conferência Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 4º - A Comissão Organizadora poderá contar ainda, com colaboradores eventuais para auxiliar na realização da X 
Conferência Municipal de Assistência Social. 
 
Parágrafo Único. Considera-se colaboradores eventuais conselheiros(as), instituições e organizações governamentais 
ou da sociedade civil, da administração pública ou da iniciativa privada, prestadoras de serviços da assistência social, 
bem como consultores e convidados. 
 
Art. 5º - Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

___________________________________ 
JOSÉ JUSTINO FERREIRA NETO 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           4 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           5 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           6 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           7 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           8 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           9 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           10 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           11 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           12 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           13 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           14 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           15 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           16 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 

 

 

 

 

 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           18 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           19 

 
 
 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           20 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           21 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           22 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           23 

 
 
 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           24 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           25 

 
 

 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023                                           26 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 
 

 www.encanto.rn.gov.br  


